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82   |  ANESTEZIOLOGIJOS IR REANIMATOLOGIJOS KLINIKA

SEPTINĖS KARDIOMIOPATIJOS PAPLITIMO
ĮVERTINIMA S SEPSIU IR SEPTINIU ŠOKU SERGANČIŲ 
PACIENTŲ TARPE NAUDOJANT SKIRTINGUS ECHO-
KARDIOGR AFINIUS METODUS

Autorius. Urtė PARCHUTIKAITĖ, V kursas.

Vadovas. Gyd. Lina PUODŽIUKAITĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Anes-
teziologijos ir Reanimatologijos klinika.

Tikslas. Septinė kardiomiopatija (SKMP) – grįžtama miokardo disfunkcija, pasi-
reiškianti sergant sepsiu ar septiniu šoku, kurios dažnis literatūroje siekia 10–70 %. 
Paplitimo skirtumai siejami su aiškių diagnostinių kriterijų trūkumu. Šio tyrimo tikslas – 
įvertinti SKMP paplitimą, taikant skirtingus echokardiografinius metodus. 

Metodai. Prospektyvinis stebimasis tyrimas atliktas Vilniaus universiteto ligoni-
nės Santaros klinikų Intensyvios terapijos skyriuose 2024 m. kovo – gruodžio mėn. Į 
tyrimą įtraukti vyresni nei 18 metų pacientai, kuriems nustatytas sepsis arba septinis 
šokas (Sepsis-3 kriterijai) ir kuriems kardiovaskulinės sistemos palaikymui taikyta 
noradrenalino > 0.1 µg/kg/min infuzija. Širdies ultragarsinis tyrimas buvo atliktas 
per 48 valandas nuo paciento įtraukimo į tyrimą. SKMP diagnozuota remiantis trimis 
echokardiografiniais rodikliais: sumažėjusia kairiojo skilvelio išstūmimo frakcija (LVEF 
< 50% arba ≥ 10% sumažėjimas nuo pradinio LVEF), sumažėjusia širdies galia (CPO 
< 0,6 W) ir su pokrūviu susijusios širdies funkcijos sumažėjimu (ACP < 80%).

Rezultatai. Į tyrimą įtraukti 74 pacientai (vidutinis amžius - 61 ± 15 metai, 58,1% 
vyrų). Vidutinis SOFA balas sudarė 10 [9–11], APACHE II – 21 ± 6, SAPS II – 45 ± 13, 
VIS – 39 [20–59]. Septinis šokas nustatytas 85,1% pacientų. Vidutinė maksimali laktato 
koncentracija – 3,3 [2,2–5,6] mmol/L, noradrenalino dozė – 0,35 [0,22–0,62] µg/kg/
min. Mažiausias SKMP dažnis nustatytas vertinant pagal LVEF – 16 pacientų (21,6%). 
Naudojant CPO pagrįstą diagnostiką, SKMP nustatyta 22 pacientams (31%), o ACP 
grupėje – 45 pacientui (63,4%). LVEF, kaip įprastinis SKMP diagnostikos kriterijus, buvo 
naudojamas kaip palyginimo standartas. Fisher‘io tikslusis kriterijus buvo taikytas 
lyginant SKMP dažnį, nustatytą pagal LVEF ir CPO (p = 0,208). Pearson‘o χ² kriterijus 
naudotas lyginant LVEF ir ACP (p = 0,759). Tarp LVEF pagrįstos SKMP diagnostikos ir 
kitų kriterijų statistiškai reikšmingo ryšio nenustatyta.

Išvados. Septinis širdies pažeidimas dažnas tarp intensyvios terapijos pacientų. 
SKMP paplitimas, vertintas trimis echokardiografiniais rodikliais, atitiko literatūros 
duomenis. Palyginus su įprastiniu LVEF pagrįstu kriterijumi, visi kiti metodai parodė 
didesnį ir skirtingą SKMP diagnozavimo dažnį.

Raktažodžiai. Septinė kardiomiopatija, sepsis, septinis šokas, echokardiografija.
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